日本笑い学会信州支部第３回総会議事録

日時：平成 26 年 6 月 21 日（土）10 時 30 分～12 時 00 分

場所：佐久大学

総会次第：

１．開会

２．総会成立宣言

会員数 31 名、出席 3 名（田中、百瀬、三石）、委任状 16 名、規約により出席者が

過半数を超え、総会成立が宣言された。

３．議長選出

 支部長が議長に選任された。

４．議題

１）平成 25 年度活動報告（資料１）

活動報告があり、承認された。

２）平成 25 年度監査報告（資料２）

監査報告があり、承認された。

３）平成 26 年度活動計画（資料３）

支部長より案が出され、審議の結果承認された。

４）平成 26年度予算（資料２）

支部長より案が出され、審議の結果承認された。

５）役員改選について

役員は再選された。

５．議長解任

６．閉会

資料１

平成 25 年度活動報告（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）

１．日本笑い学会総会参加

  日時：9 月 1 日・2 日

  場所：札幌市教育文化会館

２．日本笑い学会信州支部第 2 回総会開催

日時：5 月 18 日

場所：佐久大学

３．イベントへの参加

 １）長野市民病院祭

  日時：5 月 25 日（長野市民病院）

内容：支部会員が笑いヨガ体験会を開催した。

 ２）レッドノーズデイへの参加

  日時：7 月 28 日（信州国際音楽村）

  内容：「おはなしえんにち」に参加

クリニクラウンの塚原成幸さんのイベントとワークショップへ参加した。

 ３）松本市なんなん広場で支部活動広報

  日時：7 月 21 日（松本市なんなん広場）

  内容：松本市なんなん広場でパネル展示および支部活動を PR した。

 ４）ケアクラウン養成講座への参加

  清泉女学院生涯学習講座ケアクラウン（臨床道化師）養成講座（塚原成幸先生主催）に

参加し、支部会員 3 名がケアクラウンに認定された（9 月 28 日）。

 ５）リレーフォーライフへ参加

  日時：9 月 29 日（長野市城山公園）

  内容：長野市民病院ラフタークラブ（支部会員）が参加し、笑いヨガを行った。

 ６）キッズタイム秋フェスへの参加

  日時：10 月 13 日（信州国際音楽村）

  内容：サクッと笑い隊 in うえだの皆さん（支部会員）が笑いヨガを行った。

 ７）自主上映会の後援

  日時：10 月 13 日（信州国際音楽村）

  内容：伊藤理恵さんの「いのち・笑顔「手と手」」主催による、「僕のうしろに道はでき

る～奇跡が奇跡でなくなる日に向かって～（文部科学省特別選定）上映会を後援

した。

４．日本笑い学会信州支部笑楽校の開催

 １）第 4 回笑楽校

日時：5 月 18 日

  場所：佐久大学

  内容：支部会員による講演会

 ２）第 5 回笑楽校

  日時：7 月 7 日

  場所：松本市なんなん広場

  内容：池田信子さんの笑いヨガ講演会

 ３）第 6 回笑楽校

  日時：11 月 30 日

  場所：松本市なんなん広場

  内容：上条繁明さんの講演会「良寛～そのおかしみとかなしみと慈しみの世界～」

 ４）第 7 回笑楽校

  日時：平成 26 年 3 月 22 日

  場所：長野市トイーゴ

  内容：支部長による「笑いと脳科学について」の講演会

５．広報等

１）信州支部ホームページ http://waraishinshu.com/

２）信州支部フェイスブック https://www.facebook.com/jslhsshinshu

３）信州支部ニューズレターの発行

   第 8 号（5 月 2 日発行）

   第 9 号（7 月 13 日発行）

   第 10 号（10 月 6 日発行）

   第 11 号（平成 26 年 2 月 26 日発行）

 ４）取材・紹介・番組等（事務局が把握している情報のみ）

  テレビ信州（4 月 25 日）ケアクラウン養成講座

  長野放送（4 月 16 日、池田信子さん）笑いヨガ

FM 佐久平（4 月 18 日、佐藤志穂さん）笑いヨガ

SBC ラジオ（10 月 26 日、小平晴勇さん）講演会

長野朝日放送（12 月 19 日、相馬留美さん）笑いヨガ

市民タイムス（1 月 28 日、池田信子さん）笑いヨガ

伊那ケーブルテレビジョン（平成 26 年 2 月 1 日、小平晴勇さん）講演会

信濃毎日新聞（2 月 4 日、小平春勇さん）きり絵

 ５）信州支部への講演依頼（本部経由の依頼を含む）

  合計 15 件（支部長対応 12 件、会員対応 3 件）

６．定例会議

１）第 6 回定例会議

日時：5 月 18 日

場所：佐久大学

２）第 7 回定例会議

日時：7 月 7 日

場所：松本市なんなん広場

３）第 8 回定例会議

 日時：11 月 30 日

 場所：松本市なんなん広場

４）第 9 回定例会議

 日時：平成 26 年 3 月 22 日

 場所：長野市トイーゴ

http://waraishinshu.com/
https://www.facebook.com/jslhsshinshu

資料２

平成 23 年度 会計報告(2014 年 4 月 30 日）

日本笑い学会信州支部 2013 年度会計報告（自 2013 年 5 月 1 日 至 2014 年 4 月 30 日）

（単位：円）

収入の部   支出の部

本部より助成金      ※１ 81,920  郵送費 25,100

信州支部会員会費収入 ※２ 30,000  会議費            ※４ 8,300

寄付             ※３ 33,407  印刷費 0

笑楽校参加費 2,700  消耗品費             0

前年度からの繰越 55,234  雑費 0

利子 16

その他 0

合計 203,277  合計 33,400

残高 ¥169,877  （繰越金）

※１ 本部より助成： 21,920 円

※１ 本部より 20周年記念講演に対する貸し付け金： 60,000 円 （講演会終了後本部へ返却予定）

※２ 支部会員会費： 3,000 円×10 人＝30,000 円

※３ 講演会講師料 等

※４ トイーゴ使用料：3,800 円（3/22)

※３ 紙・封筒等

※４ 佐久大学使用料：4,500 円（5/29）

平成 24 年度 予算計画 (2014 年 5 月 1 日）

日本笑い学会信州支部 2014 年度予算計画（自 2014 年 5 月 1 日 至 2015 年 4 月 30 日）

収入の部   支出の部

本部より助成金        23,000  郵送費 30,000

信州支部会員会費収入 ※１ 39,000  会議費            ※４ 10,000

寄付              0  印刷費 0

笑楽校参加費 3,000  消耗品費             0

前年度からの繰越 169,877  雑費 0

利子 0

その他 0

合計 234,877  合計 40,000  （繰越金）

残高 ¥194,877

※１ 支部のみ会員 13 名×3,000 円

信州支部の会計年度は 10 月 1 日～翌年の 9 月 30 日（支部会則第 21 条）

資料３

平成 26 年度活動計画

１．本部総会へ参加

  8 月 2 日・3 日

２．講演会の開催

  支部会員の講演会

本部会員の講演会

  落語講座

３．笑楽校の開催（村上和雄ドキュメント「スイッチ」の自主上映会を含む）

  6 月（総会時）、9 月、12 月、2 月

４．本部 20 周年記念事業への協力

  笑い行事プロジェクト・全国縦断「笑いと健康」講演会（6月 21日）

５．ニューズレター発行

  年 4 回

６．広報活動

  ホームページの充実

  フェイスブックの活用

７．その他

  ケアクラウン活動支援

  宝塚観劇ツアー

  認知症予防３A 講習会開催

  「信州ウソクラブ」との交流